
 
CITTA’ DI COPERTINO

Provincia di Lecce
ORIGINALE

Proposta N.33

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 30

Data 13-04-2023

 OGGETTO: Progetto definitivo-esecutivo di adeguamento sismico, 
efficientamento energetico e messa in sicurezza della Scuola dell'Infanzia 
Fra Silvestro da Copertino. Approvazione in linea tecnica.

Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta

PARERE:  Favorevole in ordine alla 
Regolarita' tecnica

Data 06-04-2023

Il Responsabile del Servizio 
CALASSO Francesco
(vedi parere allegato)
________________________

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tredici del mese di  

aprile alle ore 11:45 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata.

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con 

l’intervento degli Assessori: 

SCHITO SANDRINA P
DE LORENZI Giovanni P
NESTOLA Pierluigi P
CAMISA Mario A
AGOSTINI Carlo P
RIZZO Maria Rosa A

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 
Avv. LAURA CACCETTA.

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 13-04-2023 COPERTINO

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:
- l’edificio scolastico di proprietà comunale della “Scuola d’Infanzia Fra Silvestro da Copertino” di 
via Raffaello Sanzio necessita di interventi di consolidamento, adeguamento sismico, messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico;
- con deliberazione di giunta comunale n. 141 del 29.06.2018 è stato approvato lo studio di 
fattibilità tecnica ed economica denominato “Progetto di adeguamento sismico, efficientamento 
energetico e messa in sicurezza della scuola d’infanzia Fra Silvestro da Copertino, Via Raffaello 
Sanzio”, CUP: B48E18000120002, dell’importo complessivo di € 1.460.000,00;
- tale progetto è stato candidato all’Avviso Pubblico finalizzato alla formulazione del “Piano 
Regionale Triennale di Edilizia Scolastica 2018/2020”;
- tenuto conto delle esigenze manifestate con la predetta candidatura, con nota della dirigente della 
Sezione regionale Istruzione e Università prot. AOO_162/PROT/05/08/2020/0003851, acquisita al 
prot. n. 22501 del 06.08.2020, la Regione Puglia ha assegnato a questo Comune, nell’ambito del 
“Fondo regionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni 
(D.Lgs. 65/2017) – annualità 2020”:
- in relazione al criterio di cui alla lett f) (finanziamento da destinare a contributo per la 

progettazione definitiva/esecutiva di progetti presentati a livello di studio di fattibilità) l’importo 
complessivo di € 150.638,67, di cui € 97.302,40 inerenti al “Progetto di adeguamento sismico, 
efficientamento energetico e messa in sicurezza della scuola d’infanzia Fra Silvestro da 
Copertino, Via Raffaello Sanzio”;

- ed in relazione al criterio di cui alla lett. g) (finanziamento da destinare a interventi di verifica 
della vulnerabilità sismica di edifici scolastici inseriti nel Piano regionale triennale di edilizia 
scolastica 2018-2020) l’importo complessivo di € 26.806,25, di cui € 18.425,00 inerenti al 
“Progetto di adeguamento sismico, efficientamento energetico e messa in sicurezza della scuola 
d’infanzia Fra Silvestro da Copertino, Via Raffaello Sanzio”; 

- con deliberazione di giunta comunale n. 127 del 19.10.2021 è stata approvata la rimodulazione del 
Q.T.E. dello studio di fattibilità tecnica ed economica del “Progetto di adeguamento sismico, 
efficientamento energetico e messa in sicurezza della scuola d’infanzia Fra Silvestro da Copertino, 
Via Raffaello Sanzio”, CUP: B48E18000120002, per l’importo complessivo di € 1.650.000,00 
(anziché € 1.460.000,00), tenuto conto dei finanziamenti ricevuti per spese di progettazione (€ 
97.302,40) e per verifiche di vulnerabilità sismica (€ 18.425,00), dando indirizzo al competente 
Settore Lavori Pubblici di eseguire le attività di progettazione definitiva/esecutiva del progetto di 
che trattasi; 
Visto il progetto definitivo/esecutivo denominato “Progetto di adeguamento sismico, 
efficientamento energetico e messa in sicurezza della scuola d’infanzia Fra Silvestro da Copertino, 
Via Raffaello Sanzio”, redatto dai tecnici Ing. Francesco Saverio Sticchi Damiani, incaricato giusta 
determinazione dirigenziale RG n. 532 del 30.05.2022, e dal P.I. Silvano Camisa per gli elaborati 
relativi al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, incaricato giusta determinazione 
dirigenziale RG n. 526 del 30.05.2022, trasmesso con note prot. gen. n. 5984 del 16.02.2023, n. 
9613 del 15.03.2023, nn. 11521 e 11523 del 31.03.2023, n. 11934 del 04.04.2023 costituito dai 
seguenti elaborati:



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 13-04-2023 COPERTINO

Pag. 3

dell’importo complessivo di € 1.650.000,00 così distinto:



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 13-04-2023 COPERTINO

Pag. 4

Preso atto che:
- i contenuti degli elaborati progettuali sono conformi a quanto prescritto dagli artt. 34 e seguenti 

del DPR 207/2010, in vigore in forza dell'art. 216 del D.Lgs, n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il progetto definitivo/esecutivo contiene tutti gli elementi richiesti dalla fase ed omessi nei 

precedenti livelli di progettazione, salvaguardando la qualità della progettazione, ai sensi 
dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- al predetto progetto è attribuito il CUP: B48E18000120002;
Dato atto che questo Comune, allo stato, non dispone delle risorse finanziarie necessarie alla 
realizzazione del progetto de quo, che può essere attualmente approvato esclusivamente in linea 
tecnica, al fine di proporre agli eventuali Enti finanziatori domande di contributi, anche nell’ambito 
di bandi pubblici per l’ottenimento dei fondi necessari all’avvio dei lavori, ivi comprese le spese 
necessarie per l’ottenimento dei pareri previsti per legge e per il supporto al RUP per  l’attività di 
verifica e validazione del progetto esecutivo;
Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 13-04-2023 COPERTINO

Pag. 5

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non richiede il parere del responsabile 
di ragioneria in ordine alla regolarità contabile;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica dell’Arch. Francesco Calasso, Vice Dirigente 
dell’Area Pianificazione del Territorio e Opere Pubbliche, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 
267/2000;
Dato atto che, in conformità agli obblighi in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli 
amministratori ed i soggetti destinatari di provvedimenti amministrativi, previsti dalla L. 190/2012, 
il Segretario Comunale ha rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono 
sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre 
effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi;
Con votazione favorevole, unanime e palese;

D E L I B E R A
1. Di approvare in linea tecnica il progetto definitivo/esecutivo denominato “Progetto di 

adeguamento sismico, efficientamento energetico e messa in sicurezza della scuola d’infanzia 
Fra Silvestro da Copertino, Via Raffaello Sanzio” dell’importo complessivo di € 1.650.000,00 
redatto dai tecnici incaricati Ing. Francesco Saverio Sticchi Damiani e P.I. Silvano Camisa per 
gli elaborati relativi al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, acquisito al prot. 
gen. n. 5984 del 16.02.2023 e n. 9613 del 15.03.2023, che si compone degli elaborati e del 
quadro economico specificati in premessa;

2. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Arch. Barbara Miglietta di 
proporre agli eventuali Enti finanziatori domande di contributi per la realizzazione del progetto 
di cui al precedente punto 1, anche nell’ambito di bandi pubblici per l’ottenimento dei fondi 
necessari all’avvio dei lavori, per l’ottenimento dei pareri previsti per legge e per il supporto al 
RUP per l’attività di verifica e validazione del progetto esecutivo;

3. Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267.



DELIBERA DI GIUNTA n.30 del 13-04-2023 COPERTINO

Pag. 6

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


		2023-04-17T11:06:15+0000
	FRANCESCO CALASSO


		2023-04-17T12:05:13+0000
	SANDRINA SCHITO


		2023-04-17T12:06:25+0000
	CACCETTA LAURA




